Justifica-se a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, conforme ofício nº 180/2025 de 

solicitação da quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos feito pelo Secretário Municipal de 

Infra Estrutura Rural referente ao empenho n. 3099/2025, nota de liquidação n 5902/2025, 

datada em 24/12/2025, no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais ). Em razão da 

natureza da despesa, referente à extração de saibro — insumo essencial para a manutenção 

das estradas vicinais do município. Conforme exposto no procedimento de contratação 

originário, a interrupção da extração de saibro comprometeria diretamente a execução dos